
 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 
 

 

 
JUNHO - 2022 

Visite nossa página: http://www.lardetereza.org.br 

LT-IECEC 

Nossa carinhosa gratidão a todos, que de uma forma ou de outra, 

inspirados em Jesus, tornam possível a realização desta obra. 

< BEM VINDOS!... AO LAR DE TEREZA > 
 

Lar de Tereza - Bazar Beneficente 
Av. Nª.  Senhora de Copacabana, 610, Galeria Ritz Loja F 

 

ATENÇÃO: REATIVAÇÃO PROGRESSIVA 
 

Estamos abrindo: das 10h às 17h 
 

ÀS SEGUNDAS, QUARTAS   e SEXTAS-FEIRAS 
 

Aguardamos a sua estimuladora visita   

e   

A INDISPENSÁVEL COLABORAÇÃO NA DIVULGAÇÃO 

******************************* 

IMPORTANTÍSSIMO! 
 

Você que já contribui, regularmente, com alguma campanha 
permanente (carnê)  

ou  
Com o projeto:  VEM CRIANÇA!... VEM!... continuamos contando com a 

valiosa colaboração de todos os seus integrantes. 
 

As Campanhas sustentam o trabalho fundamental do nosso Lar, que 
continua. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

LAR DE TEREZA – INSTITUIÇÃO ESPÍRITA-CRISTÃ DE ESTUDO E CARIDADE 

 

ÁREA DE EVANGELIZAÇÃO 
                               No Núcleo Paulo e Estêvão 

 

❖ Juventude Espírita Irmã Scheilla: 
o Às quartas-feiras: 19h30m 

 

❖ Evangelização infantil e  
❖ Grupo Familiar Lívia Lentulus: 

o Aos sábados: 10h 
(Estas atividades são abertas ao público) 

 

 

Endereços do LAR DE TEREZA 
 

 

1) SEDE        
      Av. Nª. Sª. de Copacabana, 709 – sala 504 – Fone: (21) 2236-0583 

LIVRARIA ESPÍRITA IRMÃO X – (NA SEDE) - Fone: (21) 2256-2548) 

Horário: das 9h às 12h e das 13h às 18h 
Observação: Horário sujeito a mudança, quando da reabertura da livraria no 

Núcleo Paulo e Estêvão. 
 

 

2) NÚCLEO PAULO e ESTÊVÃO 
       Rua Rodolfo Dantas, 97 – Térreo – Copacabana (estação Metrô Cardeal Arco 

verde) 
 

 
 

2) NÚCLEO EMMANUEL 
      Estrada Engenho D’Água, 690 – Anil – Jacarepaguá – Tel.: (21) 3082-7371 

 

 

 

 

3) CASA DE RENATO  
       Avenida dos Inconfidentes, 1105 - Austin - Nova Iguaçu – Tel.: (21) 2763-1021. 

 

 

DATAS RELEVANTES NO MÊS DE JUNHO, 

FATOS e PERSONALIDADES ESPÍRITAS: 
         

1859: Lançamento da obra O QUE É O ESPIRITISMO; 

03 > 1856: Nascimento de Florence Cook (médium de Katie King); 

03 > 1925: Desencarnação de Camille Flammarion; 

05 > 2010: Desencarnação de Juvanir Borges; 

05 > 1947: Fundação da USE-SP (União das Sociedades Espíritas de São Paulo); 

10 > 1900: Desencarnação de Paul Gibier; 

12 > 1851: Nascimento de Oliver Joseph Lodge; 

13 > 1866: Nascimento de Augusto Militão Pacheco; 

13 > 1231: Desencarnação de Antônio de Pádua (Fernando Martim de Bulhões); 

14 > 1853: O Jornal do Comércio do Rio de Janeiro noticia o fenômeno das Mesas  

Girantes nos Estados Unidos e na Europa; 

14 > 1914: Implantado na FEB, o ensino da Doutrina Espírita o Curso Infantil de  

Doutrina Cristã, considerando-se o nascimento da Evangelização Espírita Infantil; 
FONTE: https://www.febnet.org.br/portal/2020/06/01/fatos-e-

personalidades-do-mes-de-junho/ 
 
 
 

ATENÇÃO 

O “ESDE” – Estudo Sistematizado da Doutrina Espírita 
Retornará ao ESTUDO PRESENCIAL A PARTIR DE 1º DE JULHO 

REUNIÃO DA COORDENAÇÃO, COM OS FACILITADORES: 

DIA: 16 DE JUNHO (FERIADO), ÀS 17 HORAS  (ZOOM) 

 

http://www.lardetereza.org.br/
https://www.febnet.org.br/portal/2020/06/01/fatos-e-personalidades-do-mes-de-junho/
https://www.febnet.org.br/portal/2020/06/01/fatos-e-personalidades-do-mes-de-junho/


    Lar de Tereza - Núcleo Paulo e Estevão 
 

Rua Rodolfo Dantas, Loja 97 - Térreo – fone: 3208-5264. 
 

Horário das Reuniões Públicas PRESENCIAIS (NPE) 
Manhã: 8h30min (terça-feira); Tarde: 14h (quarta-feira); 

Noite: 19h (segunda-feira). 

Planeje-se para chegar, pelo menos, com 10 minutos de antecedência. 

Programa das palestras: – JUNHO 2022 
 

 

 

 

Tema:  - OBSERVAI OS PÁSSAROS DO CÉU 

O Evangelho segundo o Espiritismo – Cap. XXV – 6 a 8 

                  Dia 30 maio (seg.)      Noite:  Direção: Amauri  - Exposição: Terezinha Lumbreras 

                 Dia 31 maio (ter.)   Manhã:   Direção: Graça Nogueira - Exposição: Lourdes Maria 

                 Dia 01 junho (qua.)  Tarde: Direção: Nietta - Exposição: Maria Vilmar 
  

Tema:  – AFEIÇÃO QUE OS ESPÍRITOS VOTAM A CERTAS PESSOAS 

    O Livro dos Espíritos:  Perguntas: 484 a 488 

                  Dia 06 (seg.)      Noite - Direção: Amauri - Exposição: João Batista 

                 Dia 07 (ter.)  Manhã - Direção: Regina - Exposição: Ana Maria 

                 Dia 08(qua.)    Tarde - Direção: Louise - Exposição: Maria de Lourdes 
  

 
 

Tema:  NÃO VOS AFADIGUEIS PELA POSSE DO OURO 

O Evangelho segundo o Espiritismo – Cap. XXV – 9 a 11 

                  Dia 13 (seg.)    Noite - Direção: Ricardo Danziger - Exposição: Terezinha Lumbreras 

                 Dia 14 (ter.) Manhã - Direção: Thelma - Exposição: Maria da Graça  

                 Dia 15 (qua.)  Tarde - Direção: Maria de Lourdes - Exposição: Fátima 
  

Tema:  – O ESPÍRITA NO MOMENTO ATUAL (TEMA ESPECIAL DO MÊS) 

                 Dia 20 (seg.)    Noite - Direção: Carmelita - Exposição: Aloísio Ghiggino 

                 Dia 21 (ter.) Manhã - Direção: Noely Raphael - Exposição: Noá Raphael 

                 Dia 22 (qua.) Tarde - Direção: Nietta - Exposição: Mônica 
  

Tema:  - ANJOS DE GUARDA, ESPÍRITOS PROTETORES, FAMILIARES ou SIMPÁTICOS 

                                      O Livro dos Espíritos:  Perguntas: 489 a 499 

 Dia 27 (seg.)    Noite - Direção: Amauri - Exposição: João Aparecido   

                 Dia 28 (ter.) Manhã - Direção: Graça Nogueira - Exposição: Lourdes Maria  

                 Dia 29 (qua.) Tarde - Direção: Louise - Exposição: Maria Vilmar   

 

 

 

LAR DE TEREZA (SEDE): Horário das Reuniões Públicas Presenciais  
 

Av. Nª. Sª. de Copacabana, 709 – 5º andar.  Fone: 2236-0583 
 

                         

ÀS QUARTAS-FEIRAS >   Manhã: 8h30min    -    Noite: 19h30min 
 

Dia 01 – manhã:  Carmen Duque e Jeannette Riddell   -   noite:  Cátia Regina e Fernando    

Dia 08 – manhã:  Carmen Duque e Jeannette Riddell   -   noite:  Gustavo e Márcia Nezzi                                                         

Dia 15 – manhã:  Carmen Duque e Jeannette Riddell   -   noite:  Ricardo Cardoso e João Batista   

Dia 22 – manhã:  Carmen Duque e Jeannette Riddell   -   noite:  Gustavo e Maria da Graça 

Dia 29 – manhã:  Carmen Duque e João Aparecido      -   noite:  Cátia Regina e João Aparecido 
                                                                                          ************** 

ÀS SEXTAS-FEIRAS > Tarde: 16 horas 
Dia 03 – Direção: Jupira – Expõe: Maria da Graça  -  Dia 10 – Direção: Selmar – Expõe: Tania Wilson 

Dia 17 –L Direção: Vanda – Expõe: Eder Andrade  -  Dia 24 – Direção: Jupira – Expõe: Anna Cláudia 
 
 

 

 

    Lar de Tereza - Instituição Espírita-Cristã de Estudo e Caridade 
Adesa ao Conselho Espírita do Estado do Rio de Janeiro – CEERJ 

Integrante do 5º Conselho Espírita de Unificação - 5º CEU 
 

 

 
 

 
REUNIÕES PÚBLICAS VIRTUAIS, SEGUNDAS-FEIRAS, 19 horas 

Canal do Lar de Tereza no YouTube 
          
 

PREVISÃO DA PROGRAMAÇÃO VIRTUAL: JUNHO 2022 
 

 
Dia 6: Expositora: TANIA WILSON  

(Integrante do C. E. Caridade e União – Três Rios) 

 Tema: “AFEIÇÃO QUE OS ESPÍRITOS VOTAM A CERTAS PESSOAS” 
                 (O Livro dos Espíritos:  perguntas: 484 a 488) 

Direção: VANDA RAMOS 
 

Dia 13: Expositora: REGINA MEIRELLES (Integrante do Lar de Tereza) 

Tema: “NÃO VOS AFADIGUEIS PELA POSSE DO OURO” 
(O Evangelho segundo o Espiritismo: Cap. XXV - itens: 9 a 11) 

Direção: ANDRÉ CENSI 
 

Dia 20: Expositora: JEANNETE VELOZO  
(Dirigente da Casa Espírita Maria de Nazaré, Leblon – Rio/Rio de Janeiro) 

Tema: “O ESPÍRITA NO MOMENTO ATUAL” 
 Direção: RICARDO DANZIGER 

 

Dia 27: Expositora: CARMEM GUIMARÃES  

(Presidente honorária da Casa do Coração, Ipanema – Rio/RJ) 
Tema: ANJOS DA GUARDA. ESPÍRITOS PROTETORES, FAMILIARES ou SIMPÁTICOS 

(O Livro dos Espíritos: Parte 2 - Cap. IX - perguntas: 489 a 499)                 
Direção: RENATA VELOZO 

 
 

*** 
 

 
MANUTENÇÃO DA NOSSA CASA...  COMO POSSO AJUDAR? 

 

Doações em depósito bancário:  
Banco Bradesco, Agência 0472-3, Conta Corrente 35638-7 

 - o CNPJ: 42.135.442/0001-95, do Lar de Tereza;  
 

Doações constantes, através de carnê. (é só solicitar na recepção).  
 

Doações esporádicas, feitas na recepção; 
 

Novidade: pelo site, (www.lardetereza.org.br) 
doação automática, pelo cartão de Crédito; 

 

 

 

LT-IECEC 

 


